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CONVOCATORIA PÚBLICA Nº 222749 

Modalidad: MEDIANA CUANTÍA. 

EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES Y CAUSALES DE RECHAZO. 

 

 

Objeto: 

 

CONTRATAR LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LOS LABORATORIOS DE FÍSICA, BIOLOGÍA Y QUÍMICA DE LA UNIVERSIDAD DE 

NARIÑO SEDE PASTO 

 

El comité técnico evaluador encuentra: 

 

PARA EL LOTE NO. 1: 

PROPONENTE No. 1  

NOMBRE: ICL DIDACTICA S.A.S. 

A
n

e
x
o

s 

DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

1 – CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA CUMPLE 

2 – CERTIFICACIÓN PARA ACCEDER A LA INFORMACIÓN CUMPLE 

3 – PROPUESTA ECONÓMICA 

CUMPLE: Presenta propuesta económica valorada en 

CIENTO UN MILLONES QUINIENTOS NUEVE MIL 

TRESCIENTOS OCHENTA PESOS M/CTE ($101.509.380).  

 

Se encuentra error aritmético en ítem 6 por exceso, por 

lo que se procede a corregir el valor total de la 

propuesta, la cual se encuentra valorada en CIENTO UN 

MILLONES QUINIENTOS NUEVE MIL TRESCIENTOS SETENTA 

Y NUEVE PESOS M/CTE ($101.509.379). Corrección de 

ítem 6 no excede el 0.5% del valor del mismo y valor total 

de la oferta no excede el 1%. 

4- ANEXO FORMATO DE IMPLEMENTACIÓN DEL SGSSS CUMPLE 

5- ANEXO CERTIFICADO DE APORTES A LA SEGURIDAD 

SOCIAL Y PARAFISCALES 
CUMPLE 

6- EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE - ANEXO 

(EXPERIENCIA-GENERAL) 

CUMPLE: Presenta formato con la siguiente información:  
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n
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7- GARANTÍA SERIEDAD DE LA OFERTA CUMPLE 

8- CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 

LEGAL 

CUMPLE 

9- DOCUMENTO DE IDENTIDAD CUMPLE 

10- REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (RUP) CUMPLE: Proponente anexa RUP vigente y en firme a la 

fecha de cierre del presente proceso.  Fecha 

expedición: 16 de junio de 2022; fecha de renovación: 

11 de abril de 2022. 

 

11. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE: Se acredita capacidad financiera con los 

siguientes índices financieros, año escogido 31-12-2021: 

 

- Patrimonio: $4.139.257.177 

- Capital de Trabajo: $3.311.746.581 

- Índice de endeudamiento: 0,29 

- Índice de liquidez: 5,87 

- Razón de cobertura e intereses: 38,93 

- Rentabilidad del patrimonio: 0,05 

- Rentabilidad del activo: 0,03 

 

12- DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN (OFERENTES 

PLURALES) 

NO APLICA. 
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13- CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES CUMPLE 

14- CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CUMPLE 

15- CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE, oferente remite certificado con número de 

identificación erróneo de su Representante Legal; sin 

embargo, el comité verificó en la página web 

pertinente y el señor Armando Zea Acosta no cuenta 

con antecedentes judiciales. 

16- CERTIFICADO DEL SISTEMA DEL REGISTRO NACIONAL 

DE MEDIDAS CORRECTIVAS (RNMC) 

CUMPLE 

17- REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT). CUMPLE 

18- CERTIFICACIÓN BANCARIA CUMPLE: Documento subsanado y entregado en 

término. 

19. CERTIFICADO DE NO ESTAR REPORTADO EN EL SISTEMA 

DE ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE LAVADO DE 

ACTIVOS Y DE LA FINANCIACIÓN AL TERRORISMO – 

SARLAFT 

 

CUMPLE 

20. INSCRIPCIÓN BANCO DE PROVEEDORES CUMPLE: El proponente se encuentra inscrito en el 

banco de proveedores. 

 

21. EXPERIENCIA GENERAL HABILITANTE CUMPLE: Oferente presenta un contrato con la siguiente 

información: 

 

 ACREDITACION 1: Orden de Compra No. 

2016002521.  Objeto: COMPRA EQUIPOS PARA 

LAS PRÁCTICAS DE DOCENCIA DE LA 

ASIGNATURA LABORATORIO DE FÍSICA II Y III DE 

LA ESCUELA DE FÍSICA Y LA SEDE DE MÁLAGA 

 CONTRATANTE: UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE 

SANTANDER 

 CONTRATISTA:  ICL DIDACTICA SAS 

 Monto en SMMLV:  2482,17 SMMLV 

 Documentos acreditación de experiencia  

o Certificación. 

o Acta recibo a satisfacción. 

 Códigos UNSPSC: 601046 

 22. REQUISITO HABILITANTE TÉCNICO CUMPLE 

 

PARA EL LOTE NO. 2: 

PROPONENTE No. 1  

NOMBRE: INSTRUMENTACIÓN Y SERVICIOS S.A.S. 

Se procede a rechazar de manera definitiva la propuesta enviada por el prenombrado oferente, por cuanto no subsanó 

correctamente el requisito técnico habilitante correspondiente al equipo AGITADOR MAGNÉTICO CON CALENTAMIENTO, dado 

que, según la ficha técnica remitida, el equipo ofertado NO CUMPLE la especificación técnica DISPLAY INDICADOR DE RPM Y 

TEMPERATURA solicitada en el pliego definitivo:  

 

El display (pantalla) debe indicar el valor ajustado para la agitación en unidades RPM y para temperatura en cualquier unidad 

derivada del SI (sistema internacional). 

En la ficha técnica del modelo ofertado AGITADOR MAGNETICO CON CALENTAMIENTO TE-0854 MARCA TECNAL se evidencia que 

el equipo muestra en el display (pantalla) los valores ajustados en porcentaje (%) de velocidad y porcentaje (%) de calentamiento 

de acuerdo a los rangos para cada variable: 

 

ESPACIO EN BLANCO 
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Aunado a lo anterior, se realizó una observación por parte de un oferente al Proyecto de Pliego de Condiciones, solicitando la 

modificación a esta especificación técnica:  

  

 

La respuesta por parte del Comité Técnico ante esta observación fue la siguiente:  

 

Finalmente, y en ese orden de ideas, la propuesta remitida por el oferente INSTRUMENTACIÓN Y SERVICIOS S.A.S., se rechaza con 

base en la siguiente causal, contenida en los pliegos de condiciones: 

16.2.18. CAUSALES DE RECHAZO 

 

A. Si dentro del término establecido por la Universidad en el pliego, para subsanar la ausencia o falta de requisitos, el 

proponente que debiera hacerlo no lo hiciera o realiza la subsanación de forma incorrecta o no allegue los 

documentos y/o aclaraciones requeridas. 
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PROPONENTE No. 2 

 

NOMBRE: SUMINISTROS DE LABORATORIO KASALAB S.A.S. 

A
n

e
x
o

s 

DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

1 – CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA CUMPLE 

2 – CERTIFICACIÓN PARA ACCEDER A LA INFORMACIÓN CUMPLE 

3 – PROPUESTA ECONÓMICA 

CUMPLE: Presenta propuesta económica. Se realizó 

corrección aritmética y la misma se valora en 

CUATROCIENTOS TREINTA MILLONES NOVECIENTOS 

VEINTICINCO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE 

PESOS M/CTE ($430.925.999). 

 

No presenta discrepancias entre las cantidades en 

letras y números. 

4- ANEXO FORMATO DE IMPLEMENTACIÓN DEL SGSSS CUMPLE 

5- ANEXO CERTIFICADO DE APORTES A LA SEGURIDAD 

SOCIAL Y PARAFISCALES 
CUMPLE 

6- EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE - ANEXO 

(EXPERIENCIA-GENERAL) 

CUMPLE: Presenta formato con la siguiente información:  
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7- GARANTÍA SERIEDAD DE LA OFERTA CUMPLE 

8- CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 

LEGAL 

CUMPLE 

9- DOCUMENTO DE IDENTIDAD CUMPLE 

10- REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES (RUP) CUMPLE: Proponente anexa RUP vigente y en firme a la 

fecha de cierre del presente proceso.  Fecha 

expedición: 07 de junio de 2022; fecha de renovación: 

27 de abril de 2022. 

 

11. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE: Se acredita capacidad financiera con los 

siguientes índices financieros, año escogido 31-12-2021: 

 

- Patrimonio: $2.005.073.982 

- Capital de Trabajo: $2.751.965.543 

- Índice de endeudamiento: 0,60 

- Índice de liquidez: 3,57 

- Razón de cobertura e intereses: 12,40 

- Rentabilidad del patrimonio: 0,43 

- Rentabilidad del activo:0,16 

 

12- DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN (OFERENTES 

PLURALES) 

NO APLICA. 

 

 

13- CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES CUMPLE 

14- CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CUMPLE 

15- CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE 

16- CERTIFICADO DEL SISTEMA DEL REGISTRO NACIONAL 

DE MEDIDAS CORRECTIVAS (RNMC) 

CUMPLE 

17- REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT). CUMPLE 

18- CERTIFICACIÓN BANCARIA CUMPLE 

19. CERTIFICADO DE NO ESTAR REPORTADO EN EL SISTEMA 

DE ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE LAVADO DE 

ACTIVOS Y DE LA FINANCIACIÓN AL TERRORISMO – 

SARLAFT 

 

CUMPLE 

20. INSCRIPCIÓN BANCO DE PROVEEDORES CUMPLE: El proponente se encuentra inscrito en el 

banco de proveedores. 
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21. EXPERIENCIA GENERAL HABILITANTE CUMPLE: Oferente presenta un contrato con la siguiente 

información: 

 

ACREDITACION 1: 

 Contrato DBS 033 de 2021.  Objeto: 

SUMINISTRO E INSTALACION, PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO DE EQUIPOS DE ANALISIS 

QUÍMICO FARMACÉUTICO PARA EL 

LABORATORIO 409B ADSCRITO A LA FACULTAD 

DE QUIMICA Y FARMACIA DE LA UNIVERSIDAD 

DEL ATLÁNTICO PARA EL FORTALECIMIENTO DE 

LOS PROGRAMAS DE PREGRADO Y POSTGRADO 

DE LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO. 

 CONTRATANTE: UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO 

 CONTRATISTA:  KASALAB SAS 

 Monto en SMMLV:  473,24 SMMLV 

 Documentos acreditación de experiencia  

o Contrato. 

o Acta de Recibo Final 

 Códigos UNSPSC: 411038 

 

ACREDITACION 2: 

  Contrato DBS 032 de 2021.  Objeto: 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN, PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO DE EQUIPOS DE 

DESARROLLO FARMACÉUTICO PARA EL 

LABORATORIO 508B ADSCRITO A LA FACULTAD 

DE QUÍMICA Y FARMACIA DE LA UNIVERSIDAD 

DEL ATLÁNTICO; PARA EL FOMENTO DE LA 

INVESTIGACIÓN Y MEJORA DE LAS PRACTICAS 

DOCENTES. CONTRATANTE: UNIVERSIDAD DEL 

ATLÁNTICO 

 CONTRATISTA:  KASALAB SAS 

 Monto en SMMLV:  291,72 SMMLV 

 Documentos acreditación de experiencia  

o Contrato. 

o Acta de Recibo Final 

 Códigos UNSPSC: 411038 

 

 

 22. REQUISITO HABILITANTE TÉCNICO CUMPLE 

 

PROPONENTE No. 3 

NOMBRE: SIMTECOL LTDA 

Se procede a rechazar de manera definitiva la propuesta enviada por el prenombrado oferente, por cuanto remitió la misma a 

destiempo, tal y como se observa a continuación: 

 

Ahora bien, respecto al plazo máximo para la recepción de ofertas, el cronograma señaló claramente que la hora y fecha tope 

para llevar a cabo tal diligencia era hasta las 11:00 a.m. del día 17 de junio de 2022, tal y como se condensa a continuación: 
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En tal sentido, es dable inferir que es responsabilidad plena de los oferentes de enviar sus ofertas con el suficiente tiempo a fin de 

evitar percances como el que acaeció en este caso; pues, una cosa es la hora de envío, y otra es la hora de recepción de la 

oferta. 

Por otra parte, cabe recalcar que no es capricho de la Universidad de Nariño rechazar la oferta de SIMTECOL LTDA; ya que, 

habilitar al prenombrado proponente trasgrediría los derechos de los demás oferentes, quienes allegaron a tiempo sus respectivas 

ofertas; aunado a que, se estaría irrespetando lo pregonado en el Pliego de Condiciones, bajo el entendido que el mismo es Ley 

para las partes en el presente proceso. 

De lo anterior se extrae que, de conformidad al cronograma del Pliego de Condiciones definitivo de la Convocatoria de Mediana 

Cuantía No. 222749, la hora y fecha máxima, para la respectiva recepción de ofertas, era hasta las 11:00 A.M. del día 17 de junio 

de 2022, y el oferente SIMTECOL LTDA radicó la suya a las 11:01 A.M.  de esa misma data. En ese orden de ideas, la causal de 

rechazo de su oferta según el Pliego de Condiciones, es la que a literalidad se transcribe: 

16.2.18. CAUSALES DE RECHAZO 

 

B. Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar diferente al establecido para tal efecto 

en los términos de referencia 

 

EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES 

PARA EL LOTE NO. 1 

PROPONENTE ESTADO 

ICL DIDACTICA S.A.S. HABILITADO 

 

PARA EL LOTE NO. 2 

PROPONENTE ESTADO 

INSTRUMENTACIÓN Y SERVICIOS S.A.S. RECHAZADO 

SUMINISTROS DE LABORATORIO KASALAB 

S.A.S. 

HABILITADO 

SIMTECOL LTDA RECHAZADO 

 

Para constancia de lo anterior, se firma en San Juan de Pasto a los treinta (30) días del mes de junio de 2022, 

 

 
COMITÉ TECNICO EVALUADOR. 

PARA LO JURÍDICO: 

 

JOSÉ MANUEL BENAVIDES RICAURTE 

Abogado 

Departamento de Contratación 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 
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PARA LO TÉCNICO 

 

VILMA GÓMEZ 

Jefe Sección Laboratorios. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

 

 

 

MARIO MORA 

Técnico Sección Laboratorios. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 


